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Betydningen av et positivt omdømme kom til uttrykk allerede i Håvamål der 
det heter ”Glad kan den vere som vinn godt omdømme mellom folk”. I dagens 
samfunn har et godt omdømme blitt et viktig grunnlag for konkurranseevne innen 
privat sektor. Offentlige virksomheter er imidlertid like avhengige av tillit og 
omdømme.

Omdømme refl ekterer summen av de oppfatninger som samfunnet knytter til oss. 
Vurderingene er basert på fl ere faktorer. Kvaliteten på produkter og tjenester er 
viktig, men omdømme er også basert på oppfatninger om forhold som lederskap, 
arbeidsmiljø, samfunnsengasjement og ryddighet i økonomiske spørsmål.

Et godt omdømme innebærer tillit i samfunnet. I de senere år har tilliten til 
Veterinærinstituttet som kilde til kunnskap blitt målt i opinionsundersøkelser. 
Resultatene har vært positive i fl ere år. For en institusjon som Veterinærinsti-
tuttet er det viktig at myndigheter, næringer og enkeltmennesker har tillit til 
tjenestene vi leverer.

Våre myndigheters tillit kommer også til uttrykk i form av økonomiske rammer 
som stilles til rådighet for oss. Stortingets vedtak om at Veterinærinstituttet 
fortsatt skal være et eget institutt som skal videreføre oppgavene i et nytt bygg 
på Ås er uttrykk for tillit til at vi også i fremtiden vil være en viktig produsent av 
kunnskap innen kjerneområdene dyrehelse, fi skehelse og mattrygghet.

Det gode omdømmet og tilliten er et resultat av kompetanse og kvalitet på fl ere 
områder. Produktene og tjenestene inkluderer publikasjoner i internasjonale 
tidsskrifter, rapporter fra overvåkingsprogrammer, effektiv beredskap ved 
utbrudd av sykdom og faglig begrunnede råd til myndigheter om tiltak for å 
bekjempe eller forebygge sykdom.

Denne årsmeldingen viser høydepunkter fra den omfattende kunnskapsproduksjo-
nen ved Veterinærinstituttet. Det viser at instituttet har medarbeidere med både 
faglig spisskompetanse og bredde innen dyrehelse, fi skehelse og mat trygghet.

Beredskap ved mistanke om alvorlige sykdommer er en viktig oppgave ved Veteri-
nærinstituttet. Diagnostiseringen av fi skesykdommen VHS viste at beredskapen er 
god. Dette gjaldt både faglig i form av hurtig og sikker diagnostikk, og organisa-
torisk i form av god intern og ekstern samhandling. Patologiske undersøkelser av 
materiale innsendt for oppklaring av et sykdomsutbrudd ga mistanke om sykdom-
men, noe som umiddelbart ble formidlet innsender og Mattilsynet.  Resultatene 
av molekylærbiologiske analyser bekreftet mistanken, som senere ble bekreftet 
ved dyrking av virus i cellekultur både ved Veterinærinstituttet og ved det inter-
nasjonale referanselaboratoriet.

Kunnskapsproduksjon i form av forsk-
ning er et resultat av hardt arbeid i 
mange år. Oppbygging av tillit er på 
lignende måte en tidkrevende prosess. 
En av utfordringene for instituttet er å 
videreutvikle den faglige aktiviteten og 
samtidig vedlikeholde andre faktorer som 
danner grunnlaget for godt omdømme og 
høy tillit. Veterinærinstituttet har gode 
forutsetninger for å møte de fremtidige 
utfordringene. Sentralt står dyktige 
medarbeidere som viser godt medarbei-
derskap og som bidrar til et inkluderende 
arbeidsmiljø.

Omdømme og tillit
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men det er bekymring for at sykdommen skal 
etablere seg, og eventuelt spre seg i landsdelen.

I slutten av november 2007 ble PD en meldepliktig 
gruppe B-sykdom, og det er utarbeidet en ny 
forskrift for sykdommen. Det nye regelverket er 
basert på en tiltaksplan mot PD som er utarbeidet 
av Mattilsynet, gjennom et tett samarbeid med 
næringen.

Bekjempelse av sykdommen krever større grad av 
samarbeid om driftsrutiner. Det er viktig å skille 
generasjoner av fi sk fra hverandre, og at oppdret-
tere i samme geografi ske område samarbeider om 
smittekontroll. 

Foruroligende økning i fi skesykdom

Pankreassykdom (PD) har hatt en svært urovekkende 
økning i antall tilfeller siste året. Virussykdommen 
har i 2007 blitt påvist på 99 lokaliteter. Dette er en 
fordobling av antall lokaliteter siden 2005. Økningen 
i antall diagnostiserte PD-utbrudd har forekom-
met langs hele Vestlandskysten. Tyngdepunktet 
for sykdommen var fortsatt Hordaland med størst 
antall påvisninger. Det var en kraftig økning i antall 
lokaliteter som fi kk påvist PD i Møre og Romsdal. Ved 
utgangen av 2007 var det ingen påvisninger av PD i 
området nord for Hustadvika i Møre og Romsdal eller 
i Trøndelag.

I Nord-Norge er PD ennå et begrenset problem, knyt-
tet til to utbrudd i ett spesielt område i Finmark, 

Makroskopisk var organene uten spesielle 
anmerkninger. Ved histologisk undersøkelse 
av lunge- og nyrevev ble det i epitelceller 
funnet inklusjonslegemer som er klassiske 
for valpesyke. Viruset kunne påvises med 
PCR ved Veterinærinstituttet i Oslo.

Dødeligheten i farmen var høy og alle dyr 
ble avlivet. Dyr fra kontaktfarmer ble 
profylaktisk vaksinert mot valpesyke som er den 
eneste måten å beskytte dyrene mot klinisk sykdom. 
Sykdommen kan ikke behandles. Vaksinering av 
hunder er vanlig i Norge, mens pelsdyr vaksineres 
ikke rutinemessig. 

Valpesyke hos mink
Veterinærinstituttet i Sandnes mottok sommeren 
2007 fi re minkvalper med moderate skorpedannelser 
rundt nese og øyne. Det viste seg at de hadde valpe-
syke som ikke har blitt påvist hos mink på ca. 30 år i 
Norge. Valpesyke er en gruppe-B sykdom forårsaket 
av et paramyxovirus og kan opptre hos mink i alle 
aldre. Inkubasjonstida er ca. 14 dager—4 uker.

Valpene kom fra en farm som var ilagt karantene 
pga. import av avlsdyr fra Danmark. Produsenten 
mente sjøl at skorpedannelsene kunne komme av 
at mora var litt tøff mot valpene, men han ville for 
sikkerhets skyld ha disse undersøkt før de ble over-
fl yttet til en annen farm.

Beredskap landet rundt
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Fra Trondheim til Kambodsja

Veterinær Magne Haugum fra det regionale labora-
toriet i Trondheim arbeidet 10 måneder i Kambodsja 
med blant annet alvorlige dyresykdommer som HPAI 
(fugleinfl uensa), Munn og klauvsyke og Svinepest. 
Oppholdet var en del av et samarbeid mellom 
Fredskorpset, Veterinærinstituttet og det nasjonale 
veterinærlaboratoriet i Kambodsja.

— De faglige og økonomiske ressursene våre 
kambodsjanske kollegaer har til rådighet kan ikke 
sammenlignes med forholdene i Norge. Min jobb var 
å få inn dyr til obduksjon og prøve å etablere gode 
diagnostiske metoder. Vi reiste mye rundt i landet 

for å samle inn materiale og fortelle folk om smit-
tehygiene, sier Haugum.

Kambodsja er et svært fattig land der landbruket og 
dyrehold drives etter gamle tradisjoner. FN og nabo-
landene har sendt ressurser for å hjelpe Kambodsja 
med å få kontroll over fugleinfl uensaen. Det første 
utbruddet kom ved årsskifte 2003/04, og sykdommen 
er i dag fortsatt endemisk.

— Den utstrakte kontakten mellom mennesker og 
dyr gjør potensialet for smitte stort. Sanering i for-
bindelse med utbrudd var dramatisk, fordi det ikke 

eksisterer erstatningsordninger etter våre normer. 
Bøndene mister dermed deler av livsgrunnlaget sitt. 
Tiltak for å begrense spredning av sykdommen gikk 
hardt utover fjørfeprodusentenes økonomi, men var 
helt nødvendige, forteller Haugum.

Symbolene på landets fordums storhetstid overvel-
det veterinæren fra Trøndelag.

— Jeg fi kk mye utav oppholdet rent faglig, men å 
lære om et annet folk og kultur har vært vel så 
viktig for meg, avslutter han. 

Truet fjellrev og satsing på torskehelse

Veterinærinstituttet i Nord-Norge har delt virksom-
het mellom Harstad og Tromsø. Dette sikrer nærhet 
til brukerne og kunnskap om lokale forhold.

Vekst i oppdrettsnæringen
Fremtidig vekst innen oppdrett, særlig på marine 
arter, forventes å komme i de tre nordligste fylkene. 
Økningen i innkommet diagnostisk prøvemateriale 
til Veterinærinstituttets regionale laboratorium i 
Harstad avspeiler aktiviteten innen landsdelens opp-
drettsvirksomhet. Codlink er et nasjonalt nettverk 
for torskeoppdrettere som har som formål å øke 
marginene i næringen. Veterinærinsituttet i Harstad 
koordinerer helseovervåkingsaspektet. Målet er å 
øke kunnskapen om torskens helse blant oppdret-
tere og andre involverte i oppdrettsnæringen. Det 
gjennomføres regelmessig innsamling og innsending 
av prøvemateriale fra fi skegrupper til analyse og 
diagnostisering. En rekke tiltak gjennomføres slik 
som forbedring diagnostikk på fi skesykdommer og 
produksjonslidelser, fange opp sykdomsutviklingen 

på et tidlig stadium, og forbedre forebyggende tiltak 
og behandlingstiltak. Veterinærinstituttet har også 
etablert dokumentasjon som inngår i markedstesting 
og produktutvikling. Instituttet leverer rapporter til 
oppdrettere, oversiktrapporter og dokumentasjon i en 
benchmarking database.

Fjellreven i Finnmark truet
Veterinærinsituttets regionale laboratorium i Tromsø 
deltar i prosjektet Økosystem i Finnmark, i underpro-
sjektet reetablering av fjellrev på Varangerhalvøya. 
Den store rødrevbestanden som har etablert seg i 
området fordriver den utrydningstrua fjellreven. For 
å få ned antallet rødrev drives det aktivt utskyting. 
Reveskrottene blir undersøkt hos Veterinærinstituttet i 
Tromsø for å fi nne ut mer om rødrevens biologi. De un-
dersøker revens alder- og kjønnsfordeling blant annet 
for å vurdere om rødreven på høyfjellet har migrert 
fra kysten. Det samles også informasjon om ernæring, 
kondisjon og sykdom. Denne kunnskapen kan blant 
annet brukes til å utvikle gode forvaltningsplaner. 
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– Vi må spørre oss hva slags kunnskap samfunnet trenger, sier 
påtroppende forskningsdirektør Janneche Utne Skåre ved 
Veterinærinstituttet. Hun trekker fram helhetlig forskning rundt 
mattrygghet og miljø som stadig viktigere framover.

Skåre ble i desember 2007 utnevnt til forskningsdirektør ved Veterinærinsti tuttet 
etter Bjørn Næss, som blir rådgiver i forskningsledelsen. Det betyr en betydelig 
styrking av det forskingsstrategiske arbeidet ved instituttet. Skåre har de siste 
ti årene vært avdelingsdirektør for fôr- og næringsmiddelhygiene, og den enga-
sjerte professoren vil bidra til økt kunnskapsproduksjon, internasjonalisering og 
internt samarbeid.

Forskningen skal ikke lide

Stortinget har vedtatt fl ytting av Veterinærinstituttet til Ås. Prosessen med fl yt-
ting vil bli krevende for både ledelsen og forskerne.

— Det er en klar målsetting fra forskningsledelsen at virksomheten og spesielt 
forskningen ved Veterinærinstituttet ikke skal lide i ventetiden fram mot fl ytting, 
som kan bli så lenge som sju til ti år.

Rask anvendelse

— Det meste av forskningen ved Veterinærinstituttet kan klassifi seres som 
anvendt forskning med innslag av strategisk grunnforskning. Forskningen skjer 
med avanserte metoder, samtidig som resultatene kommer til rask anvendelse i 
arbeidet med å produsere kunnskap til forvaltningen, sier Skåre.

— Det forutsettes at forskningen har høy kvalitet noe som betinger langvarig 
innsats og forskergrupper av en viss størrelse. Det forventes samtidig at Veteri-
nærinstituttet har kompetanse innen et svært vidtfavnende område.

– Helhetlig forskning rundt 
mattrygghet og miljø Janneche Utne Skåre overtar som forskningsdirektør 

ved Veterinærinstituttet etter Bjørn Næss.
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— Det er en utfordring å kombinere bredde og dybde. Viktig i denne sammenheng 
er etablering av gode nettverk og samarbeidsrelasjoner, både internt og eksternt, 
sier hun.

Bedre ressursutnyttelse

Veterinærinstituttet har et privilegium i form av tilgang på diagnostisk materiale 
som kan danne grunnlag for vitenskapelige undersøkelser. Denne ressursen er 
ikke utnyttet fullt ut i forskningen og skal utnyttes bedre i tiden fremover.

Dette er også budskapet fra den engasjerte nye forskningsdirektøren, som gjerne 
tegner et bilde av de viktigste utfordringene innen forskningen på instituttets 
fagområder:

• Innen fi skehelse er det en overordnet målsetning å fremskaffe mer kunnskap 
om nye sykdommer som oppstår ved oppdrett av marine arter. Alvorlig smitt-
somme sykdommer hos laksefi sk vil ha økt betydning.

• Innen fôr- og mattrygghet preges forskningen av problemstillinger knyttet 
til mikrobiologi og toksikologi. Strukturendringer i matproduksjonen, klima-
endringer, ytterligere internasjonalisering av handel med fôr og mat samt 
endring av matvaner vil gi nye utfordringer.

• Innen dyrehelse er det også store utfordringer. Prionsykdommer, bakterie-, 
virus- og parasittsykdommer hos husdyr og viltlevende dyr har stor oppmerk-
somhet, og ikke minst står nye problemstillinger knyttet til mulige klimaend-
ringer sentralt.

• Etiske spørsmål i forbindelse med husdyrproduksjon og akvakultur får stadig 
større oppmerksomhet. Viktige spørsmål vil blant annet være i hvilken grad 
dyr kjenner smerte eller ubehag i ulike faser og situasjoner i produksjonstiden 
og i forbindelse med slakting.

Helhetlig forskning

— Det blir utfordrende og spennende å tenke helhetlig på Veterinærinstituttet 
som forskningsinstitusjon både nasjonalt og internasjonalt, sier Skåre.

Hun ønsker å legge til rette for at instituttets forskere skal være konkurranse-
dyktige i kampen om forskningsmidler på prioriterte områder. I denne strategien 
er det nødvendig å pleie nettverket både til nasjonale og internasjonale aktører 
som fi nansierer forskning.

Skåre ønsker videre et nært samarbeid med avdelingslederne, seksjonslederne 
og forskerne for å meisle ut forskningsstrategiene.

I hele næringskjeden

— Det vil være viktig for meg å legge til rette for økt kunnskapsproduksjon i et 
helkjedeperspektiv innen våre prioriterte fagområder, spesielt innen fi sk og 
miljø, der instituttet i større grad bør integrere kunnskapsproduksjon i hele 
næringskjeden fra fôr via fi ske- og dyrehelse til trygg mat, sier Skåre.

Skåre vil arbeide for økt internasjonalisering, både av forskningsfi nansiering og 
utveksling og samarbeid mellom fagmiljøer i Norge og utlandet.

— Vi må se på totalressursene innen kompetanse og kapasitet, samt laboratorier 
og utstyr og utnytte alt på best mulig måte. Både eksterne brukere og egne 
ansatte må bli bedre kjent med mangfoldet av hva vi egentlig kan her og hva vi 
har her, sier Skåre med klar oppfordring om å bruke fantasien når det gjelder 
utnyttelse av kompetanse og kapasitet og mer tverrfaglig samarbeid.
Lang fartstid
Skåre har lang fartstid som forsker og kjenner hele kjeden i kunnskapsutviklings-
prosessen.

— Jeg tror det er en styrke i denne stillingen at jeg har deltatt i alt fra idéfase, 
publisering, prosjektledelse til praktisk anvendelse av forskningsresultater, 
 programutvikling og sikring av forskningskvalitet.

«Forskningen ved Veterinærinstituttet skjer 
med avanserte metoder, samtidig som 

resultatene kommer til rask anvendelse.»
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Veterinærinstituttet var mye 
i fokus i 2006 gjennom E. coli- 

saken og især fugleinfl uensatrus-
selen. Disse hendelsene viste at det var 

behov for mer kunnskap, og i 2007 ble det satt 
i gang kunnskapsutvikling gjennom to oppstartede 

forskningsprosjekter på fugleinfl uensa og ett på E-coli.
— I året som har gått har vi 
trukket lærdom av erfarin-
gene fra 2006 og videreutviklet 
kunnskapen. Krisesituasjoner vi 
ser eller har opplevd gir behov 
for kunnskapsutvikling ut fra 
et føre var prinsipp, sier avde-
lingsdirektør Jorun Jarp.

— I 2007 har vi vært opptatt av 
å utvikle og implementere tes-
ter for ulike sykdommer, som 
for eksempel blåtunge. Bruk av 
molekylærbiologiske verktøy 
som karakteriserer agens på 
en mye mer detaljert måte, 
gjør at vi kan spore mange 
smittestoff på en mye bedre 
måte enn før. En utfordring er 
at disse metodene er veldig 
ressurskrevende, sier Jarp.

Sunne dyr i Norge er vår overordnede målsetning, 
både når det gjelder produksjonsdyr og ville 

dyr. 2007 har gitt oss en pekepinn på hva 
klimaendringer kan bety for dyrehelsen, sier 

avdelingsdirektør Jorun Jarp.
Kunnskaps-
 utvikling og nye 
sykdoms -
utfordringer

Avdelingsdirektør Jorun Jarp, avdeling for dyrehelse

I 2007 ble Veterinærinstituttet utnevnt av Mattilsynet til nasjonalt referanse-
laboratorium for en rekke sykdommer og stoffer i fôr, dyr og mat.

— Dette vil gi oss en enda bedre mulighet i forhold til sporing, kriseløsning, kunn-
skapsutvikling og videreutvikling av beredskapsfunksjonen, kommenterer Jarp.
Salmonellose, E. coli, Campylobacter, blåtunge og GMO er blant de sykdommene 
og stoffene Veterinærinstituttet nå har særlig ansvar for å følge opp.

Vektorsmitte bekymrer
Sykdommer overført via vektorer, som fl ått og sviknott, har opptatt forskerne 
ved avdeling for dyrehelse i 2007. Det er blant annet satt i gang et vektorover-
våkingsprogram i samarbeid med internasjonale forskere. Utbredelsen av og 
smittestatus hos fl ått og sviknott kan ha sammenheng med klimaendringer.

— Noen av sykdommene vi strir med er vektorbårne, og en utfordring er at vi ikke 
har mye kunnskap om vektorene og hvordan de opptrer i vår fauna. Sykdommen 
blåtunge som smitter via sviknott, er på frammarsj i Europa. En fi nner mange 
arter av sviknott i Norge, men har foreløpig ingen sykdomsutbrudd blant storfe 
eller sau. Blåtungesmitte spres lett fordi den transporteres passivt gjennom 
insekter.

Salmonellose-økning
Vinterepidemien av salmonellose hos småfugl kan kanskje også ses i sammenheng 
med klimafaktorer. Den milde vinteren etterfulgt av en lang kuldeperiode kan ha 
vært årsaken til utbruddet.
— Noen av de mange salmonellosetilfellene en observerte i 2007 skyldes den 
salmonella-varianten som er vanlig hos småfugler. Smitten kan også overføres til 
mennesker, noe vi så eksempler på, sier Jarp. Det ble også påvist multiresistente 
Salmonella Typhimurium, en bakterie vi frykter økende problemer med.
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Haustjakt på fl ått og hjortelusfl uge

Under storviltjakta i haust har jegerar hjelpe Veterinærinstituttet og Folkehelse-
instituttet med å kartleggje utbreiinga av fl ått og hjortelusfl uge. Kartlegginga 
vil gjere det mogleg å seie kvar det er størst risiko for sjukdom, og kva ein kan 
gjere for å minske denne faren. Registreringa blei gjort via Internett-sida 
www.fl attogfl ue.no.

Mengda av fl ått og hjortelusfl uger i norsk natur ser ut til å ha auka kraftig. På 
ville dyr fi nn ein utrulege mengder fl ått. Åtak frå hjortelusfl uga gjer at dyra 
mister pelsen over store deler av kroppen og svelt i hel om vinteren.
Føremålet med prosjektet er å kartleggje og synleggjere endringar i utbreiings-
områda til skogfl åtten (Ixodes ricimus) og hjortelusfl uga (Lipoptena cervi). Desse 
endringane blir analyserte i forhold til endringar i klima, vegetasjon og landbruk 
og populasjonstettleik av dyr og menneske. På denne måten kan ein seie kva som 
gjer at fl åtten og hjortelusfl uga trivst eller mistrivst, og dermed få kunnskap som 
gjer at vi kan minske plagene. Informasjonen vil også vere grunnlag for diagnos-
tikk av sjukdom hos menneske og dyr.

Forekomst av Giardia og Cryptosporidium hos norske kalver

I oktober 2007 ble tarmparasittene Giardia og Cryptosporidium påvist i drik-
kevannet i Oslo, og befolkningen måtte koke kranvannet som et smitteforebyg-
gende tiltak. De aktuelle parasittene infi serer imidlertid både mennesker, 
husdyr og villfauna. Cryptosporidium er for eksempel regnet for å være en av de 
viktigste diaréårsakene hos unge kalver.

I et pågående forskningsprosjekt for å kartlegge kalvehelsen i Norge, ble det på-
vist Giardia i 98,1 % av besetningene som ble undersøkt, mens Cryptosporidium 
ble påvist i 88,5 % av besetningene. Den høye forekomsten av disse parasittene i 
norske storfebesetninger indikerer at storfe kan være en mer aktuell smittekilde 
enn tidligere antatt. Sammenlignende genetiske studier av disse parasittene, 
fra både kalv og mennesker, vil være nødvendig for å kunne påvise en slik 
 sammenheng.

Friskere geiter

Friskere geiter er et næringsstyrt smittesaneringsprosjekt. Målet er å få bukt 
med sykdommene paratuberkulose, byllesyke og CAE (ledd- og hjernebeten-
nelse). Disse sykdommene forårsaker store plager for dyrene, og går utover 
lønnsomheten i produksjonen. Innen 2010 er målet at minst halvparten av lan-
dets geitebuskaper skal være sanert for disse sykdommene. Veterinærinstituttet 
bidrar med rådgivning, undersøkelse av prøver samt utarbeidelse av rapporter og 
saneringsplaner.

Man har hatt stor tiltro til nye immunologiske undersøkelsesmetoder mot para-
tuberkulose fordi de kunne avdekke smittede dyr i en tidlig fase. Resultatene 
så langt viser at disse testene ikke alltid kan skille mellom smittede og ikke-
smittede dyr. 

Satser på alternativer til dyreforsøk

Plattformen Norecopa ble stiftet i oktober 2007. Stiftelsen skal fremme arbeidet 
med alternativer til forsøksdyr. Norecopa har medlemmer fra forvaltningen, 
industri, forskning og dyrevernorganisasjoner. Kunnskapen og utgangspunktene 
er forskjellige blant medlemmene, men målet er det samme – økt velferd for 
forsøksdyr.

Plattformen skal bidra til økt kunnskap om:
• erstatning av dyreforsøk med alternativer
• reduksjon av antallet dyr som benyttes i dyreforsøk
• raffi nering av dyreforsøk for å redusere lidelse, samt øke dyrenes velferd og 

forsøkenes nytteverdi

Landbruks- og matdepartementet og Fiskeri- og kystdepartementet har sammen 
gitt Veterinærinstituttet i oppgave å være sekretariat for Norecopa. Dette inngår 
som en del av det faglige arbeidet ved Veterinærinstituttet. 
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Det har vært nok et travelt 
år for avdelingen for fi ske- og 
skjellhelse, regionale laboratorier. 
Pancreas Disease (PD) har vært et 
av de store problemene for norsk 
oppdrettsnæring på Vestlandet, 
og Mattilsynet har nå gjort den til 
en meldepliktig klasse B sykdom. 
VHS, eller egtvedtsjuke, er en 
annen fi skesykdom med høy dø-
delighet, som i 2007 dukket opp i 
Norge for første gang siden 1974.

— Helsesituasjonen for fi sk i Norge 
er relativt god sammenlignet med 
andre land, men det er absolutt 
nok å ta tak i. Når symptomer 
oppstår er det viktig å stille 
 diagnose raskt, og at én institu-
sjon har en samlet oversikt over 
situasjonen, sier avdelingsdirek-
tør Brit Hjeltnes.

Mange av fi skesykdommene som utgjør en trussel for norsk 
oppdrettsnæring må bekjempes på lang sikt. – Det fi nnes 

ofte ingen vidundermedisin, og det avgjørende for en 
frisk fi skebestand er langsiktig arbeid med gode 

driftsrutiner, hygiene og vaksiner. I næringen er 
det en økende forståelse for viktigheten av 

forebyggende tiltak og vilje til å ta ansvar.Fokus på 
forebygging

Avdelingsdirektør Brit Hjeltnes, avdeling for fi ske- og skjellhelse, regionale laboratorier

— Situasjonen med Pancreas Disease på Vestlandet er vanskelig. Det krever større 
grad av samarbeid om driftsrutiner, der blant annet generasjonsskille, brakkleg-
ging og mindre fl ytting av fi sk er viktig. Oppdrettere innen samme geografi ske 
område må samarbeide om å unngå smitte. Det er stadig viktigere å arbeide 
generelt for å beskytte fi sken mot infeksjonssykdommer. Veterinærinstituttet har 
vært pådriver og levert bakgrunnsmateriale om Pancreas Disease, sier Hjeltnes.

Lakseparasitten Gyrodactylus salaris har vært i fokus i 2007. Tidligere har en 
brukt rotenon for å bekjempe sykdommen. Nå benyttes en kombinasjon av både 
aluminium og rotenon.

— Bruk av aluminium er en krevende metode som stadig fordrer ny kunnskap. 
 Metoden er foreløpig under utprøving, men vi har tro på at den på sikt vil være 
et godt verktøy mot denne meget motstandsdyktige parasittsykdommen. Andre 
land følger med på hva vi får til i kampen mot Gyrodactylus salaris, sier Hjeltnes.

I 2007 ble det strategiske instituttprogrammet på parasittologi avsluttet. 
 Programmet har resultert i fl ere doktorgrader, artikler og generell kompetanse-
oppbygging.

— Parasittologi er en meget sentral kompetanse for instituttet og en styrking 
betyr mye for beredskapen og forskningen generelt, sier Hjeltnes. 
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Sjelden fi skesykdom i Norge

I november 2007 ble virussykdommen VHS (viral hemoragisk septikemi) påvist 
hos regnbueørret i et sjøbasert fjordanlegg i Møre og Romsdal. Det er første 
gang sykdommen har blitt påvist i Norge siden 1974. Kliniske, patologiske og 
virologiske funn på syk fi sk var i overensstemmelse med de internasjonale diag-
nostiske kriteriene for VHS. Diagnosen ble raskt bekreftet av EUs referanselabo-
ratorium bl.a. gjennom standardiserte smitteforsøk. Analyser av virusgenomet 
viste likheter med virusvarianter som er tidligere påvist i marin fi sk. VHS er 
et alvorlig problem i europeisk regnbueørret-oppdrett, mens det i USA (Great 
Lakes) er en stor epidemi med massedød på fl ere ulike fi skearter. Viruset kan 
altså gi sykdom hos fl ere fi skearter, både i oppdrett og i vill tilstand.

Sykdommen er en gruppe A sykdom og derfor meldepliktig. Veterinærinstituttet 
stilte diagnosen og har bistått Mattilsynet med patologisk, virologisk og epide-
miologisk ekspertise om sykdommen. 

Stor satsning på parasittologi
Gjennom de siste 6 årene har Veterinærinstituttet satset på å utvikle kunn-
skap om parasitter. Et strategisk instituttprogram ble avsluttet i 2007, og har 
resultert i økt vitenskapelig produksjon og opprettelsen av en egen fagenhet for 
parasittologi. Blant husdyrnæringen og oppdrettsnæringen er parasittsykdommer 
et omfattende og økende problem som fører til økonomiske tap og redusert 
dyrevelferd. Den tilsynelatende økte forekomst av parasitter i Norge skyldes 
først og fremst økt fokus på og kunnskap om disse snylterne. Det kan også 
være en konsekvens av klimaendringer og at nye dyrearter, som for eksempel 
mårhund, bringer med seg nye parasitter. — Det er viktig at Veterinærinstituttet 
øker sin kompetanse og kapasitet for å møte utfordringene og etterspørselen 
fra næringen. Vi ønsker å videreutvikle kompetansen vår ytterligere, spesielt på 
husdyrparasitter, sier seksjonsleder Tor Atle Mo som har ledet programmet.

VESO Trondheim til Veterinærinstituttet

Trondheimsavdelingen av Veterinærmedisinsk Oppdragssenter (VESO) ble 
fra 1. mars 2007 innlemmet i Veterinærinstituttet som seksjon for miljø- og 
smitte tiltak. Den nye seksjonen har spesialkompetanse på prosjekter, tiltak og 
utredninger knyttet til bekjempelse av sykdommer hos fi sk, samt bevaring og 
forvaltning av ville laksestammer. Seksjonen er et kompetansesenter for bekjem-
pelse av Gyrodactylus salaris på villaks, har ansvaret for genbanken for villaks, 
reetablering av laksestammer etter tiltak i elvene og skjellkontroll av stamlaks. 
Aktiviteten er hovedsakelig fi nansiert av Direktoratet for naturforvaltning. Over-
takelsen innebærer en økt satsing på helse og sykdom hos viltlevende dyr og fi sk, 
og er dermed en oppfølging av strategiplanen ved Veterinærinstituttet.

Utfordringer med bekjempelse av Gyrodactylus salaris

Lakseparasitten Gyrodactylus salaris har angrepet norsk villaks i en årrekke, 
og laksebestanden i et infi sert vassdrag er truet av utryddelse om ikke tiltak 
iverksettes. Noen av de beste lakseelvene i Norge er angrepet og potensialet 
for spredning via fjordsystemer er stort. Veterinærinstituttet har ansvaret for 
det nasjonale overvåkingsprogrammet for Gyrodactylus salaris, der 115 elver 
undersøkes årlig. Instituttet leder også bekjempelsen av lakseparasitten på 
oppdrag fra Direktoratet for naturforvaltning. Bekjempelsesmetoden baserer 
seg på bruk av aluminiumsulfat (AlS), rotenon og fysiske sperrer i kombinasjon, 
der AlS er hovedkjemikalium. AlS ble første gang tatt i bruk i storskala i 2004 i 
Batnfjordselva. Norsk institutt for vannforskning (NIVA) er underleverandør med 
ansvar for planlegging og gjennomføring av AlS-behandlingen. Kombinasjonsme-
toden som benyttes for å bekjempe parasitten er krevende. Gevinsten i forhold 
til behandlinger der det kun brukes rotenon er at fi sken overlever.

I 2007 ble det gjennomført behandlinger i Steinkjervassdraget og Halsan. For-
holdene i Steinkjer var så vanskelige på grunn av store nedbørsmengder at en 
ikke kom helt i mål. Behandlingen i Halsan var første skritt i å sikre den lokale 
laksestammen som sto i akutt fare for å dø ut. Tilbakefallet i Lærdalselva kom 
ca. ett år etter at siste behandling ble gjennomført. Erfaringene fra 2007 er 
lovende, men konseptet må videreutvikles for å kunne fjerne parasitten helt. 
Hovedutfordringen er å nå all infi sert fi sk i vassdragene med tilstrekkelig dose i 
lang nok tid slik at parasitten dør, men fi sken overlever.
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I 2007 har fokus vært på spissing av 
kompetanse og videreutvikling 

av tverrfaglig samarbeid. 
Forskningsaktiviteten ligger 

også i år på et høyt nivå 
ved avdeling for fôr- og 
næringsmiddelhygiene.

– Vi har arbeidet videre med kompetanseutvikling 
og kunnskapsproduksjon innen fôrhygiene og mattrygghet 

for å være attraktive samarbeidspartnere og kunne levere 
forskningsbasert støtte til 
myndighetene. Utvikling av 
relevant kompetanse innen 
toksikologi og mykologi på 
dyre- og fi skehelseområdene 
har også stått sentralt, sier 
avdelingsdirektør Janneche 
Utne Skåre.

— Opprettelsen av seksjon for 
mykologi har betydd en styr-
king av fagområdet. Dette 
muliggjør en helhetlig til-
nærming til betydningen av 
mykologi, mykotoksiner og 
toksikologi i hele næringskje-
den fra fôr og mat til dyre-, 
fi ske- og humanhelse. Denne 
tverrfaglige plattformen er 
Veterinærinstituttet alene 
om i Norge, forteller hun.

Mattrygghet 
og miljøhelse

Avdelingsdirektør Janneche Utne Skåre, avdeling for fôr- og næringsmiddelhygiene

Det er et mål både nasjonalt og internasjonalt at bruk av forsøksdyr skal 
reduseres. Avdelingen har etablert cellemodeller for toksikologisk testing av 
mykotoksiner og miljøgifter i mat og fôr. I denne sammenhengen studeres også 
effekter av utvalgte miljøgifter på gen-nivå.

— Internasjonalt samarbeid og nettverksbygging er vesentlig, og vi er blant annet 
en viktig partner i EU-prosjekter. Prosjektet skal formidle kunnskap om miljø-
gifteksponering og skadelige helseeffekter til EU-kommisjonen og andre berørte 
parter som grunnlag for tiltak- og regelverksutvikling, sier Utne Skåre.

Utvikling og etablering av spesifi kk og følsom metodikk for å kunne bestemme 
matallergener, uønskete kjemiske stoffer og mikrobiologiske agens i mat og fôr 
er meget ressurskrevende aktiviteter som pågår fortløpende.

— Det har vært arbeidet spesielt med zoonosene Listeria, Staphylococcus aureus 
og VTEC, biotoksiner (algetoksiner, mykotoksiner, bakterietoksiner) samt GMO. 
Det er også utviklet følsom metodikk for å kunne påvise tilstedeværelse eller 
fravær av allergent fi skeprotein i ulike ingredienser eller matvarer. Et bredt 
metoderepetoar er nødvendig av beredskapshensyn og for vår oppgave som 
referanselaboratorium samt til oppklaring av sykdomsutbrudd, forgiftninger og 
kvalitetsfeil, kommenterer Utne Skåre.

Avdelingen har i fl ere år hatt referansefunksjoner for en del kjemiske forbin-
delser og sykdomsfremkallende bakterier og sopp samt GMO i mat og fôr. I 2007 
ble avdelingen utpekt som nasjonalt referanselaboratorium for mange fl ere 
zoonoser.

2008 blir et år der mange forskningsprosjekter ferdigstilles og en kan se spen-
nende resultater på en rekke felt.

— Utfordringen vil være å få kommunisert og implementert ny kunnskap i 
forvaltningen. Forskning fi nansieres hovedsakelig fra eksterne kilder. Samtidig 
som prosjekter avsluttes, må det lages gode søknader om fi nansiering av nye 
prosjekter slik at kunnskapsplattformen på fôr- og mattrygghetsområdet styrkes 
ytterligere, avslutter Utne Skåre.
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Identifi sering av ukjente 
genmodifi serte organismer

I 2005 og 2006 nådde ukjente og uautoriserte GMO-typer europeiske forbrukere, 
gjennom import av matprodukter fra USA. Forbrukerne ble bekymret for hvilke 
stoffer som fantes i maten. Dette var en av årsakene til at det har vært økende 
fokus på GMO i 2007.

Forskere ved Veterinærinstituttet har siden 2001 arbeidet med å utvikle en 
metode for identifi sering av ukjent GMO, og i 2007 kunne de vise teorien satt ut 
i praksis. En metode basert på såkalt microarray-teknologi er utviklet. Tidligere 
fantes det ingen metode for identifi sering av ukjent GMO. Microarray-teknologi 
identifi serer ingredienser, for eksempel ulike typer GMO, ved hjelp av DNA-
markører. Norges Forskningsråd gav i 2007 støtte til et oppfølgingsprosjekt som 
fokuserer på bruk av microarrays til å påvise genmodifi seringer også i andre 
organismer enn planter.

Mattrygghet til sushi og annen sjømat

Sjømattrygghet er et relativt nytt satsningsområde. At mat kan inneholde sykdomsfremkal-
lende bakterier er ikke nytt, men internasjonalisering av det norske kostholdet gir nye 
utfordringer.

Sushi er blitt trendmat. Rå fi sk inneholder til tider bakterien Listeria monocytogenes, som 
kan gi alvorlig sykdom hos mennesker. Det gjør at man må ha et våkent øye på mattrygg-
heten til sushi både i Norge og eksportmarket, for laks, kveite og fl ere andre fi skeslag fra 
norske farvann brukes i sushi verden over. Veterinærinstituttet har allerede satt i gang 
studier for å undersøke mattryggheten til sushi, og fl ere er i startgropen.

I en studie ble betjeningen i ferskvaredisker bedt om plukke ut fi sk som skulle brukes til å 
lage sushi i en middag med en gravid gjest. Resultatene viste at opp til 5 % av fi skeprøvene 
hadde vært lagret slik at det kunne ført til en 100-dobling av listeriabakterier i fi sken, fra 
slakting frem til den ble kjøpt. Slik fi sk bør ikke serveres som sushi til gravide.

En studie av ferdiglaget sushi kjøpt inn fra re-
stauranter og butikker ble analysert for Liste-
ria. Ingen prøver inneholdt L. monocytogenes, 
men forekomsten av andre Listeria-arter var 
større enn forventet. Studien hadde begrenset 
omfang, men viste at produksjonshygiene bør 
tas med i senere undersøkelser av sushi. Stu-
dien ble gjort sammen med NIFES på oppdrag 
av Mattilsynet.

Veterinærinstituttet leder også en arbeidsgruppe i European Network of GMO 
Laboratories (ENGL) som ser på veiledning og retningslinjer for harmonisert 
påvisning og tolkning av resultater knyttet til uautorisert GMO.

Samler unik kompetanse

Helt siden Veterinærinstituttet ble etablert i 1891 har mykologi vært en del av 
fagporteføljen, og i 2007 ble seksjon for mykologi opprettet.

Veterinærinstituttet kombinerer, som eneste forskningsinstitusjon i Norge, kom-
petanse på mykologi, mykotoksiner og kjemi. Ved å samle denne kompetansen i 
den nyopprettede seksjonen styrker man arbeidet innen biomedisinsk forskning, 
diagnostikk og kunnskapsformidling på fagområdene fôr- og mattrygghet (inklu-
dert drikkevann), fi skehelse og dyrehelse. Mykotoksiner kan fi nnes i mat, fôr og 

vann, og kan være potensielt skadelige for både mennesker og dyr.

Seksjon for mykologi har fl ere spennende forskningsprosjekter på gang. 
Noen eksempler er sykdomsmekanismer og behandling av Saprolegnia-
infeksjoner hos fi sk, overvåkning og kontroll av krepsepest, muggvekst på 
spekemat, mikromatriser for hurtig og presis identifi sering og kvantifi si-
sering av sopp i fôr og mat, samt sykdomsframkallende sopp i biofi lm i 
vannledningsnettet. Les mer om mykologiprosjekter på www.vetinst.no/
mykologi.

Vaksine mot matallergi?

Matallergi er et økende helseproblem. I den norske befolkning har mellom 
2-4 % av de voksne og 5-8 % av barna en eller annen form for matallergi. 
Nå vil forskere ved Veterinærinstituttet forsøke å lage en vaksine mot 

matallergi, i første omgang reker. Vaksineforskningen på matallergi er nybrotts-
arbeid.

– Dette er risikoforskning fordi en ennå ikke vet om teorien fungerer i praksis. 
Forhåpentligvis vil vi ha spennende resultater om noen år, men det er for tidlig 
å si når en vaksine mot matallergi kan komme på markedet, sier prosjektleder 
Eliann Egaas. Prosjektets mål er å utvikle en vaksine med antistoffl ignende struk-
tur for behandling av matallergi.

Veterinærinstituttet har en omfattende forskningsvirksomhet innen matallergi og 
har blant annet utviklet fi nstilte metoder for å teste matprodukter for innhold 
av de 12 vanligste matallergengruppene. Veterinærinstituttet er også en viktig 
rådgiver for myndighetene på området.
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2007 har vært en stabil periode for avdeling for 
helseovervåking. Det har blitt stadig mer 

etterspørsel etter deres kompetanse og 
samarbeid både internt på Veterinærin-

stituttet og hos eksterne samarbeids-
partnere.

— Det overraskende utbruddet av 
fi skesykdommen VHS var unntaket i et år 

med få uventede hendelser.  Veterinærinstituttets 
epidemiologiske analyse var sentral for Mattilsynets 

videre oppfølgingen av utbruddet, kommenterer Flåøyen.

Overvåking av sykdommer 
hos landdyr og fi sk er 
viktig for hele tiden å ha 
oversikt over sykdoms- og 
smittesituasjonen i Norge.

Avdelingen har ansvar 
for overvåking og årlig 
rapportering av zoonoser 
(sykdommer som smitter 
mellom dyr og mennesker) 
i Norge. Overvåkingen 
av dyresykdommer 
skjer i samarbeid med 
andre avdelinger ved 
Veterinærinstituttet. Rap-
portene leveres hvert år 
til EU for å dokumentere 
Norges fristatus i forhold 
til en rekke zoonoser og 

dyresykdommer. Dokumentert fristatus gir Norge mulighet til å opprettholde en 
restriktiv importlinje av levende dyr og dyreprodukter. Dette gir god beskyttelse 
mot innføring av sykdommer.

— Det er viktig for mattrygghet og sykdomskontroll å gjennomføre målrettede 
overvåkingsprogrammer. Epidemiologisk kompetanse er viktig for å kunne opti-
malisere prøveuttak og vurdere resultater, sier Flåøyen.

Økning av antibiotikaresistens er en trend i Europa som kan ha meget uheldige 
konsekvenser. — NORM-VET-rapporten dokumenterer bruk av antibiotika og 
forekomst av antibiotikaresistente bakterier i Norge slik at vi kan ha en føre-var 
holdning, kommenterer Flåøyen.

Modellering av spredning av sykdommer hos dyr og fi sk er en ny kompetanse av-
delingen har tilegnet seg i 2007. Fagfeltet bioinformatikk som omhandler analyse 
av genetiske data er et annet nytt kompetanseområde.

— Kompetansen har til nå blitt brukt til design av microarray innen GMO-påvis-
ning, som har bidratt til forskningsgjennombrudd på feltet. Til neste år vil økt 
kapasitet gjøre det mulig å utvide anvendelsesområdene, kommenterer Flåøyen.

Kart er et effektivt kommunikasjonsmiddel for formidling av sykdomsutbrudd, 
smitteveier og risikosoner. Veterinærinstituttets kompetanse på geografi ske 
informasjonssystemer (GIS) er stadig mer etterspurt. Mattilsynet bruker ofte 
Veterinærinstituttets tjenester for å få oversikt over sykdomsutbrudd i forhold til 
husdyrproduksjonsenheter som kan ha risiko for smitte.

— Et annet vekstområde for avdelingen har vært bruk av epidemiologisk kompe-
tanse på fi skesykdommer. Her er VHS-saken et godt eksempel, forteller Flåøyen.

— Vi arbeider kontinuerlig med å videreutvikle og forbedre forsknings- og bered-
skapskapasiteten. Vi ønsker også å videreutvikle det internasjonale forsknings-
samarbeidet, avslutter Flåøyen. 

– Det uforutsette kan skje når som helst. Å ha 
bevissthet omkring dette er alfa og omega for oss, 

sier avdelingsdirektør Arne Flåøyen. 

Smitte-
spredning og 
risikoanalyser

Avdelingsdirektør Arne Flåøyen, avdeling for helseovervåking
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Kart for beredskap og 
utbrudds håndtering

Veterinærinstituttet har 
gjennom fl ere år bygget opp 
kompetansen på geografi ske 
informasjonssystemer (GIS) 
og kart som viser lokalise-
ring av sykdomsutbrudd, 
ulike dyreproduksjoner og 
infrastruktur. Til nå har 
det hovedsakelig vært 
etterspørsel etter statiske 
kart med innlagte buf-
fersoner i forbindelse med 
bekjempelse og kontroll 
av sykdommer. GIS er et 
kraftig redskap for synliggjøring av opphopninger av utbrudd, fordeling av popu-
lasjoner, mulige spredningsveier o.a. I løpet av 2007 fi kk instituttet mer fokus 
på dynamiske kart direkte koblet opp mot egen sykdomsdatabase. Gjennom 
slike kart vil bruker til enhver tid kunne få fram dagsaktuell sykdomsstatus i et 
område. Informasjon fra ulike databaser som potensielt kan knyttes til aktuell 
sykdom, som klimadata, hydrografi ske data med mer kan legges på som ulike lag 
i et kartbilde og visualisere utviklingen over tid. Dette er interessant for genere-
ring og testing av hypoteser om sykdomsspredning.

Felles bakterie-metoder internasjonalt

Veterinærinstituttet sitter i førersetet for et stort internasjonalt prosjekt kalt 
CampEc-NET. Prosjektet er ettårig og fokuserer på de to viktige sykdomsfremkal-
lende bakteriene Campylobacter og E. coli. Prosjektet er i hovedsak fi nansiert av 
SAFEFOODERA, en del av ERA-NET systemet. Det innebærer at nettverksbygging 
er en viktig del av målsettingen, noe man har klart å oppnå ettersom prosjektet 
involverer 25 institusjoner i 11 land i Europa.

Prosjektet har blant annet som mål å harmonisere metoder brukt i ulike land 
og i ulike laboratorier på folkehelsesiden og veterinærsiden. Felles metoder vil 
gjøre det lettere å sammenlikne bakteriestammer mellom de ulike landene, eller 
innenfor samme land. I tillegg til harmonisering og oppdatering av laboratorie-
tester, bidrar prosjektet også til å bygge kompetanse og kunnskap om E. coli og 

Campylobacter i ulike europeiske fagmiljøer.

God bakteriesituasjon for norsk fjørfe

Campylobacter er den hyppigst rapporterte bakterielle diarésykdommen 
hos mennesker i Norge. Overvåking av og forskning på Campylobacter har 
vært et satsingsområde på Veterinærinstituttet de senere år. Siden 2001 
har Zoonosesenteret ved Veterinærinstituttet koordinert Handlingsplanen 
mot Campylobacter hos slaktekylling. Hovedformålet med planen er å 
redusere forbrukernes eksponering for Campylobacter via norsk slaktekyl-
ling.

Overvåkingsprogrammet for Campylobacter har vist at årlig andel positive 
slaktekyllingfl okker har variert mellom 3,6 % og 6,3 %. De fl este positive 
fl okker oppdages før slakting, og blir derved frosset eller varmebehandlet. 
Handlingsplanen har slik bidratt til en betydelig reduksjon av forbrukernes 
eksponering for Campylobacter da mer enn ni millioner positive kyllings-
lakt, som ellers ville gått ubehandlet ut på markedet, er blitt gjenstand 
for varmebehandling eller frysing siden oppstarten i 2001.

Resultatene fra overvåkingsprogrammet og forskningsprosjekter gjennomført 
ved Veterinærinstituttet viser at Norge har en meget gunstig situasjon når det 
gjelder Campylobacter i fjørfe sammenlignet med de fl este andre land. I 2008 
blir det gjennomført en studie i alle EU-land og i Norge som vil gi direkte sam-
menlignbare resultater når det gjelder Campylobacter i slaktekyllingfl okker og 
slaktekyllingprodukter. I den norske delen av studien tar Mattilsynet ut prøvene 
mens Veterinærinstituttet foretar analysene og rapporteringen.

Sporing av smittekilder og risikoanalyse

Epidemiologisk analyse er avgjørende ved alvorlige sykdomsutbrudd. Under 
høsten utbrudd av fi skesykdommen VHS bidro seksjon for epidemiologi aktivt 
med statusoversikt, mulige smittekontakter og vurderinger av videre tiltak 
framover. Seksjonens oppgaver er å bearbeide, analysere og beskrive inn-
samlet informasjon om utbruddet, data om populasjonen og kontaktpunkter 
mellom populasjoner.

En synliggjøring av situasjonen gjennom et felles kart av prøvepunkter, 
prøveomfang og resultater ga en omforent oversikt over situasjonen og et 
viktig arbeidsverktøy til alle involverte parter. I forbindelse med utbrudd av 
en A-sykdom er det viktig å vurdere i hvilken grad smitte kan forekomme til 
tross for negative prøver. Dette spørsmålet er viktig for Mattilsynets videre 
forvaltning av situasjonen. Denne usikkerheten ble belyst i en risikoanalyse 
som vurderte om det var tatt tilstrekkelig antall prøver, laboratorietestenes 
effektivitet i smittesporing opp mot en vurdering av forventede smitteveier. 
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Det vart i 2007 produsert 750 000 tonn laks, 80 000 tonn 
regnbogeaure, 12 000 tonn (estimat) torsk og 2 000 

tonn (estimat) andre arter. Dette er ein stor auke 
frå fjoråret. Noreg har i fl eire år hatt ein relativt 

god sjukdomssituasjon for oppdrettsfi sk. I dei 
seinare åra har dette biletet vorte meir 

nyansert.

For laksefi sk har utviklinga av pankre-
assjukdom (PD) vore urovekkjande. Frå 

berre å omfatte nokre få lokalitetar (gjen-
gangarar) for ti år sidan har sjukdommen spreidd 

seg langs heile Vestlandskysten. «Nye» sjukdommar som 
hjarte- og skjelettmuskelbetennelse (HSMB) og francisellose aukar 

i omfang og utbreiing.

Noreg er ikkje åleine med å oppleve ein stadig meir alvorleg sjukdomssituasjon. 
Hos den nest største lakseprodusenten i verda, Chile, har situasjonen vore svært 
vanskeleg, og næringa har hatt store tap. Årsaksforholda bak denne utviklinga 
er samansette. Men det er grunn til å tru at større vekt på generelle hygieniske 
prinsipp vil vere viktig for å snu ei uheldig utvikling.

For at arbeidet med dette skal bli effektivt, krevst det stor grad av samhandling 
mellom næringsaktørane. Den største risikofaktoren for sjukdomsspreiing vil 
alltid vere knytt til fl ytting av fi sk. Det er viktig å setje i verk tiltak med sikte på 
å avgrense fl ytting og redusere risikofaktorane. Slike tiltak må likevel ikkje føre 
til at ein nedprioriterer arbeidet med andre strategiar for få bukt med sjukdom-
mane, mellom anna vaksineutvikling.

«Nye» sjukdommar vil alltid vere ei utfordring. Vi er heilt avhengige av ei velfun-
gerande fi skehelseteneste som på eit tidleg stadium kan plukke opp begynnande 
sjukdomsproblem og sørgje for at dei blir greidde ut vidare. Vi er også avhengige 
av eit laboratoriesystem som kan ha eit samla oversyn over nye trendar og 
problem.

Fiskehelse-
rapporten

Tapa som følgje av sjukdom og sjukdomsrelaterte tilstandar er framleis for store. 
Det vil vere mykje å vinne på å intensivere arbeidet med å få ned desse tala, 
framfor eit einsidig fokus på auka produksjon som følgje av større utsett av smolt 
og yngel.

Brit Hjeltnes
avdelingsdirektør
Avdeling for fi ske- og skjelhelse, regionale laboratorium

Rapportane Helsesitua-
sjonen hos oppdrettsfi sk og 
Surveillance and control 
programmes for terrestrial 
and aquatic animals in Norway 
kan bestillast frå Veterinær-
instituttet, eller lastas ned frå 
www.vetinst.no
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Noreg har i fl eire år hatt status som 
frisone for fi skesjukdomane viral 

hemoragisk septikemi (VHS) og 
smittsam hematopoietisk nekrose 
(IHN) og for østerssjukdomane 
bonamiose og marteiliose. Sjuko-
mane vart ikkje påviste i prøvar 

samla inn i samband med overvakingsprogramma. I tillegg til desse A-sjukdomane 
har alle prøvar for B-sjukdomene bakteriell nyresjuke (BKD) og parasitten Gyro-
dactylus salaris hjå laksefi sk vore negative. Fram til i dag er det totalt 46 elvar 
som har fått påvist infeksjon med G. salaris.

Hausten 2007 vart VHS diagnostisert på regnbogeaure for fyrste gong i Noreg si-
den 1974. Sjukdomen vart påvist under utredning av eit sjukdomsutbrot og ikkje 
som ein del av overvakingsprogrammet. VHS-påvisninga syner kor naudsynt det 
er med kunnskap og årvakenheit overfor A-sjukdomar i felt og på laboratoriet, i 
tillegg til overvakingsprogramma.

Storfe, småfe og hjortedyr vert rutinemessig testa for ulike former for TSE-
sjukdom. Alle prøvene for kugalskap (BSE) har vore negative. Skrapesjuke Nor98 
vart påvist i ni sauebesetningar i 2007. Klassisk skrapesjuke vart ikkje påvist. Det 
vart testa 669 prøver frå ville hjortedyr og oppdrettshjort for ”chronic wasting 
disease”. Alle prøvene var negative.

Resultata frå programmet for spesifi kke svinevirus (Aujeszkys disease (AD), smitt-
sam gastroenteritt (TGE), porcine respiratory reproductive syndrome (PRRS) og 
svineinfl uensa) var negative også i 2007.

Det blei ikkje funne høgpatogen infl uensavirus eller infeksiøs laryngotrakeitt 
hos fjørfe i 2007. Infl uensa A vart påvist i 181 ville fuglar av 1529 undersøkte. 
Ingen av dei 181 var positive for høgpatogene virusstammar. Campylobacter vart 
oppdaga i 5.7 % av slaktekyllingfl okkane.

Med bakgrunn i eit utbrot av Escherichia coli (E. coli) hos menneske i 2006, blei 
det same haust satt i gang eit overvakingsprogram for å undersøke førekomst av 
humanpatogene stammar av E. coli hos sau. Prøvane vil bli ferdig analyserte for 
E. coli O103 og E. coli O157 i løpet av 2008. Resultata frå salmonellaprogrammet 
i 2007 bekreftar resultat frå tidlegare år. Norske storfe, svin, småfe og fjørfebe-
setningar er berre sporadisk smitta med Salmonella sp.

Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis ser ut til å fi nnast endemisk i 
geitebesetningar i seks fylker i Noreg der meir enn halve geitepopulasjon er. 

 Paratuberkulose vart påvist i tre geitebesetningar og ei sauebesetning i 2007, 
mens ingen storfebesetningar var positive for paratuberkulose i 2007.

I 2007 vart det satt i gang eit program for overvaking av Echinococcus multi-
lokularis hos norsk rev. Samla sett er 811 prøver undersøkte utan at parasitten 
har blitt påvist.

Overvakings-
programma 2007

Dyreart Infeksjon Omfang i 2007 Positive funn i 2007

Storfe IBR/IPV 10 % av mjølke- og kjøttfebesetningane Ingen

Brucellose Ved abortar Ingen

EBL 10 % av mjølke- og kjøttfebesetningane Ingen

Bovin tuberkulose Overvaking ved slakting Ingen

BSE Sjølvdaude dyr, nødslakt, normalslakt, importdyr 
og avkom, og dyr som vart plukka ut pga. klinisk 
mistanke og ved ante mortem-kontroll

Ingen

Gris AD, TGE, PRRS og 
svineinfl uensa

Alle avlsbesetningar og eit utval av kombinerte 
 besetningar og slaktegrisbesetningar

Ingen

Fjørfe Aviær infl uensa i 
ville fuglar

Prøver frå friske fuglar som vart skotne i jaktsesongen Ingen høgpatogen 
stamme 

ILT Alle fl okkar i avlspyramiden for høns Ingen

ART Alle kalkunavlsfl okkar og tilfeldig utvalde kalkun-
broilerfl okkar 

Ingen

Campylobacter Alle broilerfl okkar 237 pos. fl okkar (5,7 %)

Småfe Skrapesjuke Sjølvdaude dyr, normalslakt og ved klinisk mistanke 9 besetningar (Nor98)
Ingen (klassisk skrapesj.)

Mædi Alle saueavlsbesetningar ein gong i perioden 
2006—2008

Ingen

Brucellose Alle saueavlsbesetningar ein gong i perioden 
2006—2008

Ingen

Flere 
arter

Salmonella Lymfeknutar frå storfe og gris, avføringsprøver frå 
alle svineavlsbesetningar, og avføringsprøver frå 
alle besetningar med >50 slaktekylling eller >250 
verpehøns/avlsdyr

9 slaktehusprøver 
2 broilerbesetninger 

Paratuberkulose Ved klinisk mistanke, alle lamaer eldre enn 48 måna-
der, og tilfeldig utvalde storfe- og småfebesetningar

3 geitebesetningar 
og 1 sauebesetning

Fisk VHS/IHN 50 % av alle anlegg med laksefi sk og piggvar Ingen

Gyrodactylus salaris 97 ferskvassanlegg med laks og regnbogeaure, og 
laksungar frå 97 elvar

Ingen

BKD 50 % av alle anlegg med laks bortsett frå anlegg med 
saltvatn som berre produserer matfi sk

Ingen

Østers Bonamiose og 
marteiliose

Østers frå 6 utvalde prøvepunkt undersøkte to gonger 
pr. år

Ingen
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Årsmelding frå styret for 2007
Veterinærinstituttet medverkar til verdiskapinga i samfunnet ved å produsere 
kunnskap for styresmakter, næringar og forbrukarar om trygg mat, og om helse 
og velferd hos dyr og fi sk. Med regionalt ankerfeste og landsdekkjande bered-
skap mot dyre- og fi skesjukdommar medverkar denne kunnskapsproduksjonen til 
distriktsutvikling bygd på ein berekraftig biologisk produksjon.

Kunnskap om mattryggleik og dyre- og fi skehelse er eit fagleg grunnlag for 
forvaltningsavgjerder hos Mattilsynet og andre styresmakter, risikovurderingar i 
vitskapskomiteen for mattryggleik og utvikling av regelverk i dei to eigardeparte-
menta.

Styret
Styret har i 2007 hatt desse medlemmene: Oddbjørn Nordset (leiar), Omund Rev-
haug (nestleiar), Knut A. Hjelt, Inger Solberg, Heidi Meland, Merete Hofshagen og 
Edgar Brun.

Styret har hatt 7 styremøte og har behandla 53 saker. Styret har mellom anna 
lagt stor vekt på å sikre god økonomistyring ved instituttet.

Avgjerda om å overta VESO Trondheim var eit viktig strategisk val som signalise-
rer større satsing på miljøområdet. Styret besøkte regionallaboratoriet i Tromsø 
med sikte på å få eit best mogleg inntrykk av oppgåvene og utfordringane i 
nordområda.

Organisatoriske forhold
Rolla og oppgåvene til Veterinærinstituttet har vore vurderte som ein del av 
arbeidet med å etablere Nofi ma som eit blå-grønt institutt for næringsretta 
forsking. Arbeidet vart avslutta i 2007 utan at det får direkte konsekvensar for 
tilsette eller oppgåver ved Veterinærinstituttet. Forvaltninga skal framleis vere 
den viktigaste målgruppa for kunnskapsproduksjonen ved Veterinærinstituttet.

Overtakinga av VESO Trondheim og etableringa av ein seksjon for miljø- og smit-
tetiltak har styrkt den rolla Veterinærinstituttet har som fagmiljø når det gjeld 
helse og sjukdommar hos ville dyr og villfi sk. Det er sett i gang ein intern prosess 
med sikte på å fi nne fram til optimal organisering av miljøområdet.

Det er eit aukande behov for kunnskap om sopp og sopptoksin i samfunnet. Dette 
har ført til at ein ny seksjon for mykologi er etablert. Den nye seksjonen har eit 
overordna ansvar for forsking og diagnostikk av sopp innan dyrehelse, fi skehelse 
og fôr- og næringsmiddelhygiene.

Regjeringa vedtok i statsråd 11.1.2008 å fremje forslag om å fl ytte veterinærmil-
jøa til Ås. Styret har i 2007 kontinuerleg vorte orientert om denne saka.

Fagleg aktivitet
Mattilsynet har nemnt opp Veterinærinstituttet som nasjonalt referanselaborato-
rium for ulike mikrobiologiske agens innan dyrehelse, fi skehelse og mattryggleik. 
Dette ansvaret, som representerer ei anerkjenning av kompetanse og kapasitet, 
er samtidig ei fagleg og økonomisk utfordring.

Påvisinga av den alvorlege fi skesjukdommen VHS (viral hemoragisk septikemi) er 
eit resultat av god beredskap, fagleg erfaring, raske og pålitelege diagnostiske 
metodar og god samhandling internt og eksternt. Patologisk undersøking av 
innsendt materiale frå lokal veterinær gav grunnlag for virologiske undersøkingar 
med konvensjonelle og nye metodar.

Den vitskaplege produksjonen er framleis stor, med til saman 122 publikasjonar 
i internasjonale tidsskrift. Til saman fi re medarbeidarar fekk tildelt doktorgrad i 
2007.

Resultata frå forsking ved Veterinærinstituttet har i mange tilfelle positive effek-
tar på samfunnsliv og næringsliv. I 2007 vart dette synleggjort ved at kunnskap 
frå den mangeårige skrapesjukeforskinga førte til at EU endra regelverket for 
skrapesjuke. Dyr i besetningar med atypisk skrapesjuke blir etter det nye regel-
verket ikkje avliva, noko som reduserer tapa ved denne sjukdommen i stor grad.

Kommunikasjon
Veterinærinstituttet har funne ein plass som truverdig leverandør av kunnskap og 
informasjon til media. Veterinærinstituttet blir i aukande grad brukt som kjelde 
for fagleg informasjon i ulike medium. I 2007 kom dette mellom anna til uttrykk 
under utbrotet av munn- og klauvsjuke i England ved at fakta om sjukdommen og 
vurderingar av risiko vart formidla få timar etter at meldinga om utbrotet kom.

Medarbeidarar
Veterinærinstituttet hadde 356 medarbeidarar ved utgangen av 2007. Av dei 
var 68 % kvinner. Samla tal på årsverk var 325. Aldersfordelinga er balansert. 
Instituttet har medarbeidarar frå meir enn 20 land. Veterinærinstituttet er ein 
attraktiv arbeidsplass for unge menneske som ønskjer å byggje opp ein fagleg 
karriere. Men det er vanskeleg å rekruttere medarbeidarar til mellomleiarstil-
lingar og til enkelte stillingar i administrasjonen.
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Sjukefråvær
Veterinærinstituttet har vore IA-bedrift sidan 2003. Utviklinga i sjukefråværet 
dei siste fi re åra går fram av tabellen på neste side. Det har ikkje vore alvorlege 
arbeidsrelaterte skadar i 2007.

Yrkesorganisasjonane
Det organiserte samarbeidet med dei seks store yrkesorganisasjonane skjer ved 
månadlege møte. Samarbeidet med yrkesorganisasjonane er prega av konstruktiv 
dialog og god rolleforståing.

Miljø
Veterinærinstituttet tek imot materiale og arbeider med reagensar som kan vere 
helsefarlege ved feil handtering. Det blir derfor lagt stor vekt på innreiing, utstyr 
og arbeidsinstruksar med sikte på å verne medarbeidarane.

Avfall frå Veterinærinstituttet kan føre til sjukdom og skade på menneske, dyr og 
miljø, både i og utanfor verksemda. Det er etablert system for dekontaminering 
og destruksjon av biologisk avfall. Kjemisk avfall blir levert til godkjend mot-
takar av problemavfall. I tryggleikslaboratoria blir alt avløpsvatn behandla med 
sikte på å uskadeleggjere mikroorganismar før vatnet blir sleppt ut.

Det er i 2007 gjennomført ei undersøking av det psykososiale arbeidsmiljøet 
ved instituttet. Arbeidsmiljøet er generelt godt. Resultata frå undersøkinga blir 
følgde opp med generelle tiltak i form av leiarutviklingsprogram og spesifi kke, 
lokale tiltak i enkelte einingar.

Etikk
Veterinærinstituttet er på ulike måtar oppteke av etiske verdiar. Dyrevelferd, 
som er eit prioritert område ved instituttet, tek opp etiske verdiar hos dyr, fi sk 
medrekna. Etikk har dessutan alltid vore eit viktig spørsmål innan forsking ved 
Veterinærinstituttet. Det kontinuerlege arbeidet med å utvikle leiarskap og med-
arbeidarskap byggjer dessutan på at medarbeidarar på alle nivå følgjer etiske 
normer og retningslinjer.

Økonomi og økonomistyring
Styret har lagt stor vekt på å sikre at systema for økonomistyring er i samsvar 
med regelverket. Eit eksternt revisjonsselskap har kome med tilrådingar om for-
betringar av rutinane for økonomikontroll. Instituttet har sett i gang arbeid med 
å implementere risikostyring som ein integrert del av mål- og resultatstyringa 
ved instituttet.

Overskotet i 2007 var på kr 1 483 664. Overskotet er lagt til eigenkapitalen, som 
per 31.12.2007 var kr 17 640 796.

Ut over det som går fram av rekneskapen, kjenner ikkje styret til andre forhold 
som kan påverke vurderinga av den økonomske statusen ved verksemda.

Oppsummering
Veterinærinstituttet har ein sunn økonomi, gode laboratorium og dyktige 
medarbeidarar med solid fagleg og vitskapleg kompetanse. Det fysiske og sosiale 
arbeidsmiljøet er generelt godt. Dette har vore grunnlag for målretta forsking, 
effektiv beredskap og ulike former for kunnskapsproduksjon til nytte for styres-
makter, næringar og samfunnet.

Instituttet står overfor store faglege oppgåver i åra som kjem. Dersom Stortinget 
følgjer opp forslaget om å fl ytte Veterinærinstituttet til Ås, vil dette få store 
konsekvensar for instituttet, og det vil vere ei utfordring å sikre fagleg og organi-
satorisk utvikling av instituttet i heile planleggings- og byggjeperioden.

Oslo, 12. mars 2008

Oddbjørn Nordset, styreleiar

Omund Revhaug Inger Solberg Knut A. Hjelt

Merete Hofshagen Edgar Brun Heidi Meland
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(tal i 1 000 kronar)

Driftsinntekter 2007 2006 2005 2004 2003

Oppdragsinntekter 146 028 109 635 98 413 94 521 50 602 

Løyvingsinntekter 123 617 120 410 114 394 107 223 146 683 

Andre driftsinntekter 6 425 13 200 6 319 7 677 6 417 

Sum inntekter 276 070 243 245 219 126 209 422 203 701 
  

Driftskostnader  

Personalkostnader 162 494 143 798 127 560 122 866 115 547 

Ordinære avskrivingar 3 265 2 452 1 959 2 719 2 286 

Andre driftskostnader 108 870 96 848 87 930 81 816 83 889 

SUM DRIFTSKOSTNADER 274 628 243 098 217 449 207 401 201 722 

DRIFTSRESULTAT 1 442 147 1 677 2 021 1 979 

Netto fi nanspostar 42 -33 -75 -10 720 

ÅRSRESULTAT 1 484 114 1 752 2 031 1 259 

Balanse per 31.12.2007 (tal i 1 000 kronar)

EIGEDELAR 31.12.2007 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2004 31.12.2003

Varige driftsmiddel:  
Driftslausøyre, inventar, verktøy, maskinar 7 298 5 398 6 001 4 802 5 660 

Finansielle anleggsmiddel:  

Aksjar 75 150 150 150 150 

SUM ANLEGGSMIDDEL  5 548 6 151 4 952 5 810 

Kortsiktige fordringar:  

Kundefordringar 17 295 6 306 6 591 4 744 4 521 

Andre fordringar 10 754 9 047 5 130 4 763 5 669 

SUM FORDRINGAR 28 049 15 353 11 721 9 507 10 190 

Bankinnskot og kassebehaldning 70 400 76 764 81 790 73 620 62 071 

SUM OMLØPSMIDDEL 98 449 92 117 93 511 83 127 72 260 

SUM EIGEDELAR 105 822 97 664 99 661 88 079 78 070 

Resultatregnskap 2007
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(tal i 1 000 kronar)

GJELD OG EIGENKAPITAL 31.12.2007 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2004 31.12.2003

Opptent eigenkapital 17 641 16 157 16 043 14 291 12 260 

SUM EIGENKAPITAL 17 641 16 157 16 043 14 291 12 260 

Kortsiktig gjeld:  

Leverandørgjeld 12 236 13 211 16 381 10 650 11 251 

Skyldig offentlege avgifter 11 348 10 808 10 672 7 035 6 020 

Anna kortsiktig gjeld 64 597 57 488 56 566 56 102 48 540 

SUM GJELD 88 181 81 507 83 619 73 788 65 810 

SUM GJELD OG EIGENKAPITAL 105 822 97 664 99 661 88 079 78 070 

NØKKELTAL 2007 2006 2005 2004 2003

Soliditet 16,7 % 16,5 % 16,1 % 16,2 % 15,7 %

Eigenkapital rentabilitet 8,8 % 0,2 % 2,9 % 3,8 % 2,7 %

Totalkapital rentabilitet 1,5 % 0,0 % 0,5 % 0,6 % 0,4 %

2007 2006 2005 2004 2003
Tal på tilsette 356 328 314 318 315
– av dette kvinner 243 220 176 174 210
Tal på årsverk 325 287 272 266 266
Sjukefråvær, prosent 4,7 4,9 3,94 5,0 4,30
– av dette langtidssjukefråvær, 
prosent 2,7 3,1 2,06 3,2 2,80

Tal på tilsette forskarar 131 125 100 105 102
– av dette med doktorgrad 86 80 66 67 61
Tal på forskarårsverk 115 115
  
Tal på publiserte artiklar 258 255 245 176 171
– av dette artiklar med referee 122 101 97 91 83
  
Tal på stipendiatar 18 19 22 27 23
Tal på nye avlagde doktorgradar 4 10 8 3 6

Nøkkeltal for Veterinær instituttet
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Muggsopp i norsk drikkevatn

Muggsopp er vanleg i alle typar av norsk vatn, og 
vassleidningsnettet kan fungere som spreiingsveg for 
eit mangfald av muggarter. Det er kjent at somme 
muggarter kan gi sjukdom, men ein veit enno lite om 
samanhengen mellom folkehelse og muggsopp i vatn.

Gunhild 
Hageskal 
har i dok-
torgrads-
arbeidet 
sitt 
studert 
førekomst 
og utbrei-
ing av 
muggs-
opparter 
i norske 
drikkevas-
system. 
Funna 
tyder på 
at vatn 
frå alle 
delar av 
dei under-

søkte drikkevassystema normalt inneheld muggsopp, 
sjølv om det er større sjanse for å påvise muggsopp 
i vatn med overfl atevasskjelde enn i vatn med 
grunnvasskjelde. Det er også meir vanleg å påvise 
mugg i kaldt vatn og dusjvatn enn i varmt vatn, men 
varmetolerante arter kan etablere seg i varmvassfa-
silitetar. Det er påvist eit mangfald av arter, og dei 
vanlegaste artene høyrer til slektene Trichoderma, 
Penicillium og Aspergillus.

Muggsopp har dei seinare åra kome stadig meir i 
søkjelyset som årsak til helseproblem, ettersom 
somme muggarter kan gi sjukdom. Samanhengen 
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mellom mugg i vatn og folkehelse er enno ikkje fullt 
ut klarlagd, og ein veit lite om kva nivå som kan 
vere problematiske i drikkevatn. Ettersom nivået av 
muggsopp i vatn til vanleg er relativt lågt, vil det 
for friske menneske som regel ikkje føre med seg 
helserisiko å drikke vatn frå springen i Noreg. Det 
er likevel viktig å vere klar over at arter som kan 
gi sjukdom hos særleg utsette grupper, også fi nst 
i drikkevatn. Somme arter kan også vere årsak til 
dårleg lukt og smak på vatnet, og dermed redusere 
kvaliteten.

Gunhild Hageskal har forsvara avhandlinga si, 
«Moulds in Norwegian drinking water. Occurrence 
and distribution of mould species in water distribu-
tion systems», for graden PhD ved Norges veterinær-
høgskole.

Betre vaksine mot paratuberkulose?

Paratuberkulose er ein sjukdom i slekt med tuber-
kulose, som i Noreg først og fremst rammar geit. 
Ny forsking kan medverke til utvikling av ein betre 
vaksine.

Paratuberkulose blir framkalla av ein bakterie 
(Mycobacterium avium subsp. Paratuberculosis) som 
er i slekt med tuberkulosebakterien. Medan tuber-
kulosebakterien er årsak til betennelse i lungene 
hos menneske, fører paratuberkulosebakterien til 
betennelse i tarmen hos drøvtyggjarar.

I Noreg er paratuberkulose først og fremst ein sjuk-
dom hos geit. Sjukdommen gir ein tarmbetennelse 
som utviklar seg langsamt, og som gradvis fører til 
avmagring, nedsett yting og til slutt til døden.

Dei vaksinane som fi nst i dag, held sjukdomsfre-
kvensen på eit lågt nivå, men gir ikkje geit vern mot 

smitte med 
paratuber-
kulosebak-
terien. Ein 
nyare vaksine 
kan gi betre 
vern mot 
sjukdommen 
dersom han 
kan stimulere 
forsvarsme-
kanismar 
lokalt i 
tarmen. 
Dette kan 
vere mogleg 
dersom 
ein klarer 
å utnytte 
dei same 
opptaksme-
kanismane for vaksinen som for bakterien.

Studia til Ólöf Guðrún Sigurðardóttir har vist at 
paratuberkulosebakterien får innpass i tarmen 
gjennom spesialiserte celler i tarmslimhinna. Desse 
cellene fi nst i område av tarmen som er viktige i den 
immunologiske overvakinga av fordøyingstrekta.

Betennelsen ved paratuberkulosesmitte utviklar seg i 
desse områda og spreier seg gradvis utover i tarmen. 
Ved å levere vaksine gjennom desse spesialiserte 
cellene kan ein ved framtidig vaksinering setje i 
verk lokale, effektive forsvarsmekanismar i tarmen 
og dermed kunne gi drøvtyggjarar betre vern mot 
paratuberkulose.

Ólöf Guðrún Sigurðardóttir har forsvara avhandlinga 
si, «Paratuberculosis in goats – a study of the uptake 
of Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis 
and pathology of early subclinical infection», for 
dr. med. vet.-graden ved Norges veterinærhøgskole.
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Endra handtering av skrapesjuke

Ein ny doktorgrad har medverka til å endre forvalt-
ninga av skrapesjuke i EU og Noreg. Sjukdommen må 
handterast 
forskjellig ut 
frå kva type 
skrapesjuke 
det er snakk 
om. I mot-
setning til 
klassisk skra-
pesjuke er 
skrapesjuke 
Nor98 lite 
smittsam, 
og drastiske 
nedslaktings-
tiltak er 
derfor ikkje 
nødvendige.

Petter Hopp 
har i arbeidet 
sitt vist at 
det er viktige skilnader mellom klassisk skrapesjuke 
og skrapesjuke Nor98, noko som har stor betydning 
for forvaltninga av sjukdommen hos offentlege 
styresmakter og sauenæringa.

Dei viktigaste faktorane som aukar risikoen for at 
klassisk skrapesjuke blir overført mellom sauebeset-
ningar, er handel med dyr eller nær kontakt mellom 
sauebesetningane på beite eller i avlssamarbeid. 
Klassisk skrapesjuke blir dermed best kontrollert 
med tiltak som avgrensar kontakt mellom sauebeset-
ningar.

For skrapesjuke Nor98 vart det ikkje funne faktorar 
som tydde på at smitte mellom besetningar skjedde 
ved fl ytting av dyr. Dette styrkjer oppfatninga om at 

dette er to ulike sjukdommar som må kontrollerast 
med ulike middel. Det kan også takast til inntekt 
for at skrapesjuke Nor98 kan vere ein sjukdom som 
oppstår spontant hos sauen utan smitte på førehand.

Hopp har også undersøkt strategiar for å overvake 
skrapesjuke i Noreg. Erfaringa er at dei fl este saue-
besetningane med klassisk skrapesjuke er oppdaga 
fordi bonden sjølv har rapportert sjuke individ til 
veterinærvesenet. – Det er viktig at sauebonden 
også i framtida er minst like årvaken som no når det 
gjeld skrapesjuke. Derfor må ein lære meir om dei 
faktorane som påverkar holdningane og viljen hos 
bonden til å rapportere, seier Hopp.

Petter Hopp har forsvara avhandlinga si, «Epidemio-
logical studies of scrapie in the Norwegian sheep 
populations», for graden PhD ved Norges veterinær-
høgskole.

Skottelus – ein vanleg parasitt på villfi sk

Skottelusa, eit parasittisk krepsdyr, er utbreidd hos 
ulike arter villfi sk langs norskekysten. Parasitten 
fi nst i store mengder på fi sken rognkjeks, som no blir 
rekna for å vere ein av hovudvertane for parasitten. 
Rognkjeksa smitter også fl eire typar oppdrettsfi sk 
når ho kjem inn til kysten om våren.

Skottelusa Caligus elongatus er ein parasitt som kan 
fi nnast på huda til fi sk. Ho kan lage sår i huda til 
verten, som i verste fall kan vere dødeleg for fi sken. 
Skottelusa er funnen på meir enn 80 ulike fi skearter 
frå dei fl este verdshava. Ho infi serer også fi sk i opp-
drett, og har vorte rapportert i store mengder både 
i oppdrett av laksefi sk og hos andre oppdrettsarter, 
som torsk og kveite.

– Ettersom skottelusa fi nst på så mange ulike nordat-
lantiske fi skearter, er det svært sannsynleg at ho kan 
smitte mellom villfi sk og oppdrettsfi sk. Dei genetiske 
undersøkingane våre av parasitten støttar også 
dette. Det er også sannsynleg at ho smittar mellom 
ulike fi skearter i oppdrett, seier Øivind Øines. Omlag 
15 % av undersøkt villfi sk var smitta av denne para-
sitten utanfor Arendal i perioden 2002–2004, som var 
området for feltstudia.

Øines har gjennom doktorgradsarbeidet utvikla gene-
tiske verktøy for identifi kasjon av desse parasittane 
og andre nærskylde parasittiske krepsdyr (copepo-
dar), som kan vere svært like av utsjånad i delar av 
livssyklusen. Han fann to ulike genetiske variantar 
av skottelus på villfi sken, som ser ut til å ha ulikt 
infeksjonsmønster hos villfi sken.

Studia til 
Øines har 
synleggjort 
korleis både 
vill fi sk og 
oppdrettsfi sk 
blir smitta, 
og identifi -
sert nokre av 
dei kanskje 
viktigaste 
smittekjel-
dene i havet.

Dr. scient. 
Øivind Øines 
har forsvara 
avhandlinga 
si, «Host 
selection 
and infection 
strategies in 
Caligus elongatus», for dr. scient.-graden ved Norges 
veterinærhøgskole.
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